Estado do Mato Grosso do Sul

mMuniciPa1 deAnatffi

a

PROTOCOLO

Câmara Mun. de Anaurilân

Data

Protocolo N°

/
11

Projeto de Lei

Projeto de Resolução

Li Emenda

r_~ moção

AUTOR: RO INSON DE SOUZA FERRAZ

Funcionário Assina

Li Requerimento

v' Indicação

(

Excelentí.simo Senhor Presidente da Câmara Municipal

Rafael Gusmão Hamamoto

O vereador que este subscreve, requer a Mesa após ouvido o Colendo

Plenário, seja encaminhado expediente ao Excelentíssimo Prefeito Municipal Edson

Stefano Takazono, com cópia para o Secretário Municipal de Obras, Defesa Civil e

Projetos, Paulo Gonçalves da Silva, no qual REQUER seja criado o Plano Municipal de

Arborização Urbana no Município de Anaurilândia, promovendo um desenvolvimento

organizado e sustentável, melhorando o paisagismo, além de prevenir a forma inadequada

de plantio de árvores em nosso município, pois tal ação pode causar danos e gerar perigo

à saúde e a vida dos moradores.

JUSTIFICATIVA

A arborização urbana desempenha um papel crucial em várias dimensões de

nossa vida cotidiana. Primeiramente, as árvores contribuem diretamente para a melhoria

da qualidade do ar filtrando poluentes atmosféricos.

Além disso, as árvores ajudam a mitigar os efeitos das ilhas de calor urbano,

proporcionando sombra e resfriamento natural, o que é especialmente importante em

climas quentes como o nosso.

Não menos importante, a arborização urbana melhora significativamente o

bem-estar psicológico e emocional das pessoas, criando ambientes mais agradáveis e

acolhedores para o convívio social, além de valorizar esteticamente nossas calçadas, ruas,

praças e áreas verdes.

Av. Brasil, 1161 - Centro - Fone (67) 3445-1102 / (67) 9.8454-6180 - CEP.79770-000 - Anaurilândia-MS
Site: www.robinsonferraz.com  - E-mail: vereador.robinsonferraz@gmail.com

N2 42/2024

Estado do Mato Grosso do Sul

Data

aurilân

IdVY i

z7j. ,cJ'oc;•'/

Câmara Mun. de A

Protocolo N°J O

PROTOCOLO Requerimento

V' Indicação

Projeto de Lei

P1 	Projeto de Resolução

P1 Emenda

ia

N9 42/2024

Assinatura

v'
ncionário

AUTOR: ROBI SON DE SOUZA FERRAZ

Com a implementação deste Plano, não apenas garantimos um futuro mais

verde e sustentável para Anaurilândia. mas também demonstramos nosso compromisso

com o cuidado com o meio ambiente e com as gerações futuras.

Com o controle pré-estabelecido, impediremos que árvores sejam dispostas

de forma irregular e/ou em lugar inadequado para seu desenvolvimento, evitando que, ao

invés dos beneficios supramencionados, causem transtornos, como quedas e problemas

elétricos.

Destaco ainda, que segundo a equipe que dá manutenção em nosso município,

vários problemas foram causados por árvores, que são inadequadas para o local em que

foram plantadas, provocando um prejuízo aos cofres públicos, o que torna imprescindível

uma ação regulamentadora do município.

Plenário João José da Silva, 21 de junho de 2024.

ROBINSON DE SOUZA/FERRAZ
Vereador

Av. Brasil, 1161 - Centro - Fone (67) 3445-1102 / (67) 9.8454-6180 - CEP.79770-000 - Anaurilândia-MS
Site: www.robinsonferraz.com  - E-mail: vereador.robinsonferrazgmail.com